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SISSEJUHATUS 

Saaremaa valla arengukava aastani 2030 ja selle juurde kuuluv finantsplaan neljaks aastaks 

eelarvestrateegia näol on valla põhilised arengudokumendid. Eelarvestrateegia eesmärgiks 

on panna alus jätkusuutlikule eelarvepoliitikale, seades rahalised piirid valla võimalustele 

arengukavas planeeritud eesmärkide saavutamiseks ja tegevuste täideviimiseks. 

Käesolev eelarvestrateegia aastateks 2020 – 2023 on Saaremaa valla jaoks teine. Strateegia 

puhul on oluline Saaremaa omavalitsuste ühinemislepingus, mis kehtib 2021. aasta 

oktoobrini, kokku lepitu teostamine.  

Strateegias antakse ülevaade majanduslikust olukorrast Eestis ja Saaremaal, valla 

põhitegevuse tuludest ja kuludest ning investeerimistegevusest, samuti 

finantseerimistegevusest ja finantsdistsipliini jälgimisest. Strateegia hõlmab ka ülevaadet 

Saaremaa vallast sõltuvate üksuste finantstegevusest ja prognoosidest ning tuuakse välja 

eelarve tundlikkusanalüüs. Saaremaa valla sõltuvad üksused eelarvestrateegia perioodil on 

SA Kuressaare Haigla, SA Orissaare Spordihoone, SA Lääne-Saare Kultuurivara, SA Saare 

Arenduskeskus, Saaremaa Omavalitsuste Liit, Maasi Jäätmehoolduse OÜ, MTÜ Kuressaare 

Campus, MTÜ Saarte Geopark ja SA Kuressaare Hambapolikliinik. 

Strateegia koostamist alustati 2019. aasta aprillis. 30. juulil toimus dokumendi heakskiitmine 

vallavalitsuse istungil ning see suunati avalikule väljapanekule ja arutelule, samuti 

läbivaatamisele kogukonna- ja osavallakogudes. Esitatud ettepanekute läbivaatamine 

valitsuse poolt on planeeritud augusti lõppu ning seejärel suunatakse strateegia 

kinnitamiseks vallavolikogule.  
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1. MAJANDUSARENG 

1.1. Eesti majanduskeskkond 

Rahandusministeeriumi andmete kohaselt kasvas Eesti majandus 2017. aastal 5 % ja 2018. 

aastal ligi 4 %. Ministeerium prognoosib sel ja järgnevatel aastatel majanduskasvu 

aeglustumist (2019 ja 2020. aastal vastavalt 3,1 ja 2,7 %-ni). Eesti Panga hinnangul on sellel 

ja järgmisel aastal vastavad näitajad 3,3 ja 2,1 %. Majanduskasvu aeglustumise peamised 

põhjused on välisnõudluse vähenemine, eksporditurgude nõrgenemine ja tööjõunappus.1   

Põhilised märksõnad järgneva perioodi majanduskeskkonna osas on: järgnevate aastate 

majanduskasv aeglustub, samas püsib majanduses endiselt soodne konjuktuur, siseriiklikud 

riskid majanduskasvu järsuks aeglustumiseks on madalad, palkade kasv jätkub, kuid selle 

kasvutempo aeglustub, hinnatõus pidurdub. Lisaks sellele nähakse ette valitsussektori 

nominaalse positsiooni puudujäägi suurenemist eelarvega võrreldes, sealhulgas aeglustub 

mõnevõrra maksutulude kasv, samuti rahastatakse riigieelarve negatiivset rahavoogu suures 

osas reservide arvelt (vt ka tabel 1). 

Keskmine palk kasvas mullusega võrreldes 7,3 % ulatudes 1310 euroni. Seejuures kiirenes 

palgakasv aasta lõpus koguni 8,9 %-ni. Üks palgakasvu vedajatest oli seejuures 

haridusvaldkond. Kuigi majanduse jahtumise tingimustes võib eeldada palgakasvu 

mõningast vähenemist, siis pinged tööturul ei lase sellel juhtuda. Selleks aastaks 

prognoositakse siiski palgakasvu mõningast pidurdumist 6,4 %-ni. Eeltoodust võib 

järeldada, et palgasurve jätkub Eestis ka lähiaastatel.  

 

1 Ülevaate koostamise aluseks on:  
Rahandusministeeriumi 2019. aasta kevadine majandusprognoos  
https://www.rahandusministeerium.ee/et/riigieelarve-ja-majandus/majandusprognoosid 
Eesti Panga majandusprognoos 2019 – 2021  
https://www.eestipank.ee/press/prognoos-jargmistel-aastatel-voiksid-saasta-nii-inimesed-kui-ka-riik-
12062019 
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Hinnad tõusid 2018. aastal laiapõhjaliselt 3,4 %. Tõusu vedas energiasektor, samuti toimus 

teenuste valdkonnas hindade kasv. Seevastu toiduainete hinnad kasvasid oodatust isegi 

vähem. Lähiaastateks prognoositakse veidi väiksemat, 2 % hinnatõusu. 

Eestit iseloomustavad riigisiseselt suured regionaalsed erinevused. Valdav osa, ligikaudu 60 

% sisemajanduse koguproduktist toodetakse Harjumaal, 10 % Tartumaal ja ülejäänud 30 % 

13 maakonnas kokku.2  

Põhiliseks kohaliku omavalitsuse tuluallikaks on füüsilise isiku tulumaks. 2019. aasta 

laekumise prognoosi suurendati võrreldes riigieelarves oodatuga 25 miljoni euro võrra 

315 miljoni euroni. See tuleneb 2018. aasta oodatust paremast laekumisest ning hõive ja 

keskmise palga prognoosi ülespoole korrigeerimisest 2019. aastal. Riigieelarves 

edasiantavate tulude alla kuuluva kohalikele omavalitsustele eraldatava tulumaksu 2019. 

aasta laekumise prognoosi suurendati võrreldes riigieelarves oodatuga 18 miljoni euro võrra 

1 200 miljoni euroni, mis tulenes brutopalgafondi ülespoole korrigeerimisest. 

Tabel 1. Makromajanduslikud näitajad 2017-2023 

                                        

Majandusnäitajad 

2018 

tegelik 

2019 

prognoos 

2020 

prognoos 

2021 

prognoos 

2022 

prognoos 

2023 

prognoos 

SKP jooksevhindades  

(mld eurot) 25,7 27,2 28,7 30,2 31,8 

 

33,3 

SKP reaalkasv  3,9% 3,1% 2,7% 2,7% 2,6% 2,5% 

SKP nominaalkasv  8,6% 6,0% 5,5% 5,3% 5,0% 4,9% 

Tarbijahinnaindeks  3,4% 2,1% 2,2% 2,0% 2,0% 2,0% 

Tööhõive kasv  0,9% 0,9% 0,0% -0,1% -0,2% -0,2% 

Töötuse määr  5,4% 5,6% 5,7% 5,7% 5,7% 5,7% 

Keskmine brutopalk (eurodes) 1 314 1 398 1 471 1 544 1 621 1701 

Palga nominaalkasv  7,6% 6,4% 5,2% 5,0% 4,9% 4,9% 

Allikas: Rahandusministeeriumi 2019. aasta kevadine majandusprognoos 

 

2 Vt Statistikaameti andmebaas 
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1.2. Saaremaa majanduskeskkond 

Saaremaa vallast sai pärast ühinemist pindalalt Eesti suurima territooriumiga omavalitsus 

(2712 km2). Saaremaa vald on elanike arvult Eesti suurim (01.06.2019 seisuga 31 490 

inimest). Vallas on moodustatud 10 osavalda, mille esinduskoguks on osavallakogu. Endise 

Lääne-Saare valla piirkondi esindab kogukonnakogu. Valla territooriumil on 437 

asustusüksust: 1 linn, 9 alevikku ja 427 küla. Vallavalitsuse haldusalas on 63 hallatavat 

asutust: 36 haridusasutust, 3 noortekeskust, 1 keskraamatukogu (mille koosseisus on 26 

haruraamatukogu), 17 kultuuri- ja rahvamaja (mille koosseisus on 2 noortekeskust), 4 

hooldekodu/päevakeskust ning 2  haldusasutust. Vallas tegutseb 16 äriühingut või 

sihtasutust, mille osanik või asutaja on vald.    

Alljärgnev Saaremaa valla majanduse iseloomustus toetub Saare Arenduskeskuse SA poolt 

koostatud ülevaatele Saare maakonna ettevõtluse ja ettevõtluskeskkonna kohta.3  

Saaremaa valla tööjõus osalemise määr on alla Eesti keskmise, samuti on töötuid riigi 

keskmisega võrreldes rohkem. Vaatamata sellele on ka Saaremaa ettevõtete puhul täheldatav 

kogu Eestile omane trend – odava välistööjõu kaasamine. Valla ettevõtluses domineerib 

tööjõu haridustaseme suhtes väiksema nõudlikkusega töö. 

Paljud, s.o ligikaudu kolmandik valla tulubaasi panustavad inimesed käivad tööl väljaspool 

Saaremaad. Selle kategooria töötajate palgatase on omakorda kolmandiku võrra kõrgem kui 

nn kohalikel inimestel ning ületab ka Eesti keskmist näitajat. Saare maakonna keskmine palk 

on langenud maakondade lõikes viimaste hulka. Samas mediaanpalga4 võrdluses ollakse 

riigi arvestuses oluliselt paremas positsioonis. Sellest saab järeldada, et napib kõrgepalgalisi 

töökohti ning vähe inimesi töötab valdkondades, mis veavad palgakasvu. Ligikaudu 10 % 

Saaremaa valla maksumaksjatest töötab avalikus sektoris. Üheltpoolt on see kindel baas 

 

3  Antud ülevaade on  koostatud Saare maakonna kohta. Arvestades Saaremaa valla suurust Saare maakonna 
suhtes kehtivad  toodud järeldused ka Saaremaa vallale.  
https://www.sasak.ee/application/files/6515/6258/9125/2019_06_03_Saare_maakonna_ettevotluse_ja_ettevo
tluskeskkonna_kaardistamine_ja_ulevaade_.pdf 
4 Mediaanpalga puhul saavad sellest näitajast pooled töötajad vähem ja pooled rohkem palka.  
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valla tuludesse, teisalt on aga tegu valdavalt madalapalgaliste töötajatega. Sellest tulenev 

pidev palgasurve on ühtlasi väljakutse valla eelarvele.        

Seega on Saaremaa valla positsioon tööjõu ja palkade osas problemaatiline. Lähiaastate 

trendid majanduses nii Eestis kui ka Saaremaa vallas sunnivad otsima uusi lahendusi senise 

majandusmudeli jätkumisele.  

Saaremaa majanduse jaoks on strateegilise tähendusega ühendused mandriga. Parvlaeva 

ühenduste puhul on tegu veomahtude pideva suurenemisega. Vaatamata selle on üleveo 

kvaliteet hea ning probleeme tekib vaid üksikutel kordadel aastas. Ka lennureisjate arv on 

pidevalt kasvanud. Samas ei ole lennuühenduse kvaliteet rahuldav nii lennuki suuruse kui 

ka liinigraafiku osas. Käesoleva ülevaate koostamise ajal ei olnud lahedust saanud ka uus 

riigihange Kuressaare – Tallinn liinil. 

Saaremaa ettevõtlust iseloomustab valdkondlik mitmekülgsus. Seejuures on viimastel 

aastatel toimunud kõigis sektorites tootmise kasv, sealhulgas on suudetud suurendada ka 

eksporttoodangu mahtu.  

Saaremaa ettevõtlus vajab edendamist soodustavaid tegevusi ning töökohtade loomine on 

Saaremaa valla arengu jaoks esmajärguline ülesanne. 

1.3. Saaremaa rahvastik 

Saaremaa vallas elas 2. jaanuari 2019. aasta seisuga 31 454 inimest5. Elanike arv on viimase 

kümne aasta jooksul järjekindlalt kõigi aastate vältel vähenenud, kokku 2 583 inimese võrra 

(vt joonis 1). Seejuures on olnud negatiivne nii iive kui ka rändesaldo. Kui vaadeldaval 

perioodil on iibest tulenev elanike arvu vähenemine suurenenud, siis rändesaldo miinus 

vastupidi näitab siiski kahanemise tendentsi. Viimasel kolmel aastal on keskmine iive olnud 

- 123 inimest aastas, seevastu keskmine rändesaldo - 55 inimest aastas. Suurim elanike arvu 

vähenemine on viimase kümne aasta jooksul 416 inimest (2013) ning väikseim 135 inimest 

(2018). Piirkondlikus arvestuses on 2018. aasta näitel arvestatavas plussis vaid Kaarma ja 

 

5 Tulenevalt rahvastikuregistri seadusest muudeti 2019. aasta alguses osade registrikannete tähendust. Sellest 
tulenevalt arvati 2. jaanuari seisuga Saaremaa valla osas registrist välja 430 inimest.     
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Pihtla piirkond ning seda positiivse rändesaldo tõttu. See on seletatav linnalähedastes 

piirkondades toimuva elamuehitusega. Iive oli vaadeldaval aastal positiivne vaid Kaarmal ja 

Lümandas. 

Saaremaa elanike vanuselise koosseisu osas saab esile tõsta alljärgnevad suundumused: 

kõige enam on vähenenud elanike arv vanusegruppides 15 - 19, 20 - 29 ja 40 - 49, seevastu 

on suurenenud vanusegruppide 50 - 64 ja 75 + elanike arv. Need näitajad samastuvad üle-

eestiliste suundumustega: nooremad inimesed liiguvad suurtesse keskustesse ning 

maapiirkondades elanikkond vananeb. Tööealiste elanike (vanusegrupp 19 - 64) arv on 

viimase kümne aasta jooksul samuti järjekindlalt vähenenud, kokku 2071 inimese võrra, 

moodustades 61,1 % elanike arvust.  

Rändesaldo on viimase 10 aasta jooksul negatiivne kõikides vanusegruppides kuni 40-nda 

eluaastani, kusjuures suurim on see vanusegrupis 20 - 29 (- 1 066 inimest). Saab täheldada, 

et selle vanusegrupi negatiivses rändesaldos annavad põhiosa (ca 2/3) naised. Seevastu 

vanusegrupis 30 - 39 (- 410 inimest) on selle näitaja osas mehi ja naisi peaaegu võrdselt. 

Selge on, et vanusegrupi 20 - 29 vähenemise üheks põhjuseks on õppima asumine 

väljaspoole Saaremaad. Siiski tuleb märkida, et ka sisserände osas moodustasid enamiku 

nooremaealised (vanusegrupp 0 - 40), moodustades 66 %. Kuid nagu eespool nenditud ei 

korva see samas vanusegrupis toimuvat suuremat väljarännet. Rändesaldo on 10 aasta lõikes 

positiivne kõikides vanusegruppides alates 40. eluaastast. Kõige suurem on see vanusegrupis 

50 - 64.  

Kokkuvõttes tuleb nentida, et Saaremaa valla elanike arv väheneb. Negatiivse iibe 

pöördumine positiivseks on arvestades üle-eestilist trendi vähetõenäoline. Seetõttu on 

võtmeküsimuseks kas Saaremaa suudab läbi atraktiivse elukeskkonna läbi positiivse 

rändesaldo seda suundumust tasakaalustada. Viimaste aastate näitajad annavad selleks siiski 

mõningat lootust. 
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Joonis 1. Saaremaa valla elanike arv 2005 - 2019 

 

Allikas: rahvastikuregister 

 

Saaremaa valla finantsilise võimekuse osas on olulise tähtsusega maksumaksjate arv ja 

keskmine töötasu. On ju põhitegevuse kulude peamiseks katteallikaks füüsilise isiku 

tulumaks. Teisest küljest on maksumaksjate arvu muutus määrava tähtsusega, kuivõrd 

sellega suudetakse tasandada elanike arvus toimuvaid negatiivseid suundumusi.  

Saaremaa valla maksumaksjate arv on olnud varasematel aastatel tõusutrendis (tabel 2) kuid 

2019 aasta kuue kuu keskmised näitajad on siiski kajastanud maksumaksjate vähenemist 

ning on langenud keskmise brutotöötasu kasv. Valla töötajaskonna keskmine töötasu on 

siiski oluliselt väiksem Eesti vastava näitaja keskmisest. Valla töötasu suhe riigi keskmisesse 

on viimastel aastatel näidanud langust. 
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Tabel 2. Saaremaa valla maksumaksjate arv ja töötasu aastatel 2014 – 2019 

 2014 2015 2016 2017 2018 

 
 

2019 
Valla elanike arv 1. jaanuari seisuga 32 774 32 455 32 216 32 007 31 819 31 684 

   sh. tööealised (19 - 64 aastased) 20 671 20 329 20 006 19 781 19 502 19 350 

Muutus tööealiste arvus -2,1% -1,7% -1,6% -1,1% -1,4% -0,78% 
Valla keskmine maksumaksjate arv 14 075 14 244 14 324 14 471 14 878 14 804 
Muutus maksumaksjate arvus -0,6% 1,2% 0,6% 1,0% 2,8% -0,5% 
Maksumaksjate osakaal tööealistest 
elanikest 68% 70% 72% 73% 

 
76% 

 
77% 

Valla keskmine bruto töötasu (eurodes) 882 942 995 1 064 
 

1 072 
 

1 078 
Muutus bruto töötasus 5,9% 6,8% 5,6% 6,9% 0,8% 0,6% 

Eesti keskmine bruto töötasu 1 005 1 065 1 146 1 221 
 

1 310 
 

1 341 

Allikas: Rahandusministeerium, Statistikaamet, Maksuamet, Saaremaa valla 
rahandusteenistus 
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2. PÕHITEGEVUSE TULUDE JA KULUDE ÜLEVAADE JA 

PROGNOOS 

2.1. Põhitegevuse tulud  

Tulenevalt kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise seadusest käsitletakse 

põhitegevuse tuludena maksutulusid, tulusid kaupade ja teenuste müügist, saadavaid toetusi 

ja muid tegevuskulusid. Valla tuludest suurima osa moodustavad maksutulud, millest 

omakorda enamus laekub eraldistena riiklikest maksudest ehk füüsilise isiku tulumaksust ja 

maamaksust. 

Käesoleva eelarvestrateegia perioodi (2020-2023) on põhitegevuse tulude prognoosimisel 

lähtutud eelkõige järgmistest eeldustest: 

 Saaremaa valla elanikkond väheneb ja maksumaksjate arv ei muutu oluliselt; 

 Tulumaksu laekumine kasvab 2,5%; 

 Tulumaksumäära eraldise kasv 11,93%-lt 11,96%-ni; 

 Maamaksumäära ei muudeta; 

 Uusi kohalikke makse ei kehtestata; 

 Kohalikud maksud on ainult Kuressaare linna  reklaamimaks ning teede ja tänavate 

sulgemise maks; 

 Kuressaare Linnateatri kui valla hallatava asutuse lõppemine (moodustub SA 

Kuressaare Linnateater) põhjustab kaupade ja teenuste müügist saadava tulu 

vähenemise; 

 Riigieelarveeraldis tasandusfond on kavandatud strateegia perioodil võrdsena 2019. 

aasta eraldistega; 

 Riigieelarveeraldise toetusfondist on välja võetud alates 2021. aastast 

riigigümnaasiumiga seotud gümnaasiumi osa toetused- õpetajate töötasud, 

koolitused, õppevahendite ja koolilõuna toetus; 

 Muud saadavad toetused tegevuskuludeks erinevatelt riigiasutustelt on kavandatud 

aastatel 2020-2023 vaid püsitoetuste mahus ning on vähendatud Kuressaare 

Linnateatri tegevustoetuse võrra. 2019. aasta prognoos sisaldab 2019. aasta 

kinnitatud eelarve ja I lisaeelarve toetusi ning eeldatavaid toetusi 2019. aasta lõpuni; 
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 Muud tegevustulud on kaevandusõiguse tasud, vee erikasutustasud ja saastetasud 

ning on kavandatud strateegia perioodiks stabiilsena. 

Tabel 3. Saaremaa valla põhitegevuse tulud aastatel 2018-2023 (tuhandetes eurodes) 

Põhitegevuse tulud 

2018 

tegelik 

2019 

prognoos 

2020 

prognoos 

2021 

prognoos 

2022 

prognoos 

2023 

prognoos 

Maksutulud 25 584 26 741 27 388 28 042 28 711 29 398 
   sh tulumaks 24 349 25 491 26 149 26 802 27 472 28 159 
   sh maamaks 1 227 1 229 1 229 1 229 1 229 1 229 
   sh muud maksutulud 8 20 10 10 10 10 
Tulud kaupade ja teenuste 
müügist 3 622 

 
3 899 3 698 3 698 3 698 3 698 

Saadavad toetused 
tegevuskuludeks 17 001 

 
17 557 16 569 16 319 15 710 15 710 

   sh tasandusfond 2 043 1 892 1 892 1 892 1 892 1 892 
   sh toetusfond     10 898 11 478 11 478 11 228 10 618 10 618 
   sh muud toetused  4 060 4 187 3 199 3 200 3 200 3 200 
Muud tegevustulud 375 326 300 300 300 300 
Kokku põhitegevuse tulud 46 581 48 523 47 955 48 359 48 419 49 106 

Allikas: Saaremaa valla rahandusteenistuse arvutused 

Saaremaa valla eelarvesse laekuv füüsilise isiku tulumaks on seotud Saaremaa valla 

rahvastikuregistrisse registreeritud inimeste arvu, nende tööhõive taseme ning keskmise 

töötasuga, moodustades maksutuludest suurima osa.  

2018. aastal suurenes kohalikele omavalitsustele laekuv tulumaksueraldise määr 0,26 

protsendipunkti võrra ehk 11,86%-le. 2019. aastal on tulumaksueraldise määr 11,93% ja  

2020. aastal 11,96%. Tulumaksueraldise määr 11,93% sisaldab 0,01 protsendipunkti 

ujumise algõpetuse kuludeks, 0,02 protsendipunkti üldhariduskoolide tugiteenuste kuludeks 

ning 0,20 protsendipunkti maamaksu kompenseerimiseks. Enne 2009. aasta majanduskriisi 

oli tulumaksu eraldise määr 11,9 % ning majanduskriisi ajal viidi tulumaksueraldise määr 

11,4% tasemele ning jäi püsima kuni 2012. aastani. 2013. aastal oli tulumaksueraldise määr 

11,57% ja 2014. aastal 11,6%. Tulumaksueraldise määr 2017. aastal sisaldas 0,20 

protsendipunkti maamaksu vabastusest tulenevat kompensatsiooni kohalikule 

omavalitsusele. 2020. aasta tulumaksu määr 11,96% ei ole sisult võrdne 2009. aasta 

tulumaksumäära eraldisega 11,9%, sest sellest 0,23 protsendipunkti on maamaksu tulude ja 

hariduskulude katteks ning puhas tulumaksu määr on 11,73%. Seega ei ole kohalikele 

omavalitsustele taastatud majanduskriisi eelset tulumaksumäära eraldise taset. 
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Eelarvestrateegia perioodil on arvestatud tulumaksu kasvuks 2020. aastal 2,58% ning 

aastatel 2021-2023 2,5%. Tulumaks moodustab aastatel 2020-2023 põhitegevuse tuludest 

54,5-57,3%. 2019. aasta 6 kuu tulumaksu tekkepõhine täitmine on 51,3% ja kassapõhine 

täitmine 50,8% (normatiivne 50%). Tulumaksu prognoosimisel on oluline osa 

maksumaksjate arvul ning palgatasemel. Eelarvestrateegia perioodil eeldatakse, et 

maksumaksjate arv ei muutu oluliselt ning palgatase kasvab.  

Tabel 4. Füüsilise isiku tulumaksu laekumine 2018-2023 

  
2018 

tegelik 
2019 

prognoos 
2020 

prognoos 
2021 

prognoos 
2022 

prognoos 
2023 

prognoos 
Maksumaksjate arv 6 15 557 15 868 15 868 15 868 15 868 15 868 

Maksumaksjate arvu 
muutus 0 2% 0% 0% 0% 0% 

Väljamaksed 
füüsilistele isikutele 
(tuhandetes eurodes) 205 304 213 671 218 637 224 097 229 699 235 443 

Sissetulek inimese 
kohta kuus (eurodes) 1 100 1 122 1 148 1 177 1 206 1 236 
Sissetuleku kasv  3,4% 1,0% 2,3% 2,5% 2,5% 2,5% 
Tulumaksu 
laekumine 
(tuhandetes eurodes) 24 349 25 491 26 149 26 802 27 472 28 159 

sh maamaksu 
hüvitamine 
(tuhandetes eurodes) 411 427 437 448 459 471 

sh ujumise algõpetus 
ja tugiteenused  62 64 66 67 69 71 

Tulumaksu 
laekumise kasv 10,8% 4,7% 2,6% 2,5% 2,5% 2,5% 
Tulumaksu 
laekumise ja 
sissetulekute suhe  11,86% 11,93% 11,96% 11,96% 11,96% 11,96% 

Allikas: Rahandusministeerium ja Saaremaa valla rahandusteenistuse arvutused 

 

6 Rahandusministeeriumi poolt esitatavates tulumaksu andmetes kajastuvad maksumaksjate arvus alates 
2018. aastast tulumaksuseaduse  muudatusest tulenevalt pangaintressidelt tulumaksu tasujate arv. 
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Maamaks on riiklik maks, mis on kehtestatud maksukorralduse seaduse ja 

maamaksuseaduse alusel ning mis laekub täies ulatuses kohaliku omavalitsuse üksuste 

eelarvesse. Koduomanike maksukoormuse vähendamiseks kaotati maamaksuseaduse § 11 

alusel alates 2013. aastast maamaks kodualusele maale tiheasustusega piirkonnas 1 500 m2 

ja hajaasustusega piirkonnas kuni 2 ha ulatuses.  Riik kompenseerib omavalitsusüksustele 

saamata jäänud tulu füüsilise isiku tulumaksust kohaliku omavalitsuse üksustele eraldatava 

määra suurendamise kaudu. Maamaksu hüvitise osa tulumaksu eraldise määras on 0,20 

protsendipunkti. Maamaksu osa valla põhitegevuse tuludest on eelarvestrateegia perioodil 

2,5%-2,6%.  

Kohalike maksude kehtestamise aluseks on kohalike maksude seadus, mis võimaldab 

omavalitsustel kehtestada kuus kohalikku maksu: reklaamimaks, teede ja tänavate sulgemise 

maks, parkimistasu, mootorsõidukimaks, loomapidamismaks ja lõbustusmaks. Saaremaa 

vallas kehtivad kohalikud maksud on Kuressaare linnas kehtestatud reklaamimaks ja teede 

ning tänavate sulgemise maks. Kohalikud maksud moodustavad valla  põhitegevuse tuludest 

ca 0,05%. Maksude kehtestamist ja laekumist reguleerivad maksukorralduse seadus ja 

linnavolikogu määrused. Kohalike maksude laekumise prognoosimisel on eeldatud, et uusi 

kohalikke makse strateegiaperioodil ei kehtestata. 

Tulud kaupade ja teenuste müügist moodustavad eelarvestrateegia perioodil 7,5-7,7% valla 

põhitegevuse tuludest. Tulud kaupade ja teenuste müügist koosnevad laekumistest teistelt 

omavalitsustelt haridusteenuse, lapsevanematelt lasteaedade toiduraha ja kohatasu ning  

huvikoolide ringitasude eest. Tulud kaupade ja teenuste müügist on üüritulud, tasud 

hallatavate asutuste ja struktuuriüksuste teenuste eest. 

Põhiosa kaupade ja teenuste müügist laekuvatest tuludest saadakse haridusalasest 

tegevusest, neist suurimad on teistelt omavalitsusüksustelt laekuvad summad 

haridusasutuste tegevuskulude katmisel. Alates 2019. aastast on tulude vähenemine tingitud 

Kuressaare Linnateatri muutumisest sihtasutuseks.  

Eelseisvatel aastatel vaadatakse üle ja analüüsitakse lapsevanemate tasu haridusasutuste 

kulude katmisel ja hinnatakse teenuse kasutaja osaluse muutmise (tõstmise) põhjendatust ja 

otstarbekust. 
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Toetused laekuvad põhiliselt riigieelarve tasandus- ja toetusfondist. Tasandusfondi eesmärk 

on ühtlustada omavalitsuste võimalusi avalike teenuste osutamisel. Toetusfondi hulka 

kuuluvad üldhariduskoolide toetus, koolieelsete lasteasutuste õpetajate tööjõukulude toetus, 

raske ja sügava puudega lastele abi osutamise toetus, huvihariduse toetus, teede korrashoiu 

toetus, toimetulekutoetus,  matusetoetus, asendus- ja  järelhoolduse teenuse toetus, 

sotsiaalteenuste korralduse ja arenduse toetus. Riigieelarve toetusfondi eraldised on 

konkreetsete ülesannete täitmiseks.  

Muud saadavad toetused on erinevate riigiasutuste sihtotstarbelised toetused nagu treenerite 

tööjõutoetus, PRIA koolipiima ja –puuvilja toetus, raamatukogude toetus jm. 

Muu tegevustulu koosseisus käsitletakse muuhulgas maavara kaevandamisõiguse tasusid, 

vee erikasutustasu, saastetasusid,  kahjutasusid, viivistasusid ning muid planeerimata 

tulusid. Eelarvestrateegia perioodil on muud tegevustulud kavandatud eelmiste perioodide 

tegelikku laekumist arvestades. 

 

2.2. Põhitegevuse kulud  

Tulenevalt kohaliku omavalituse üksuse finantsjuhtimise seadusest, käsitletakse eelarve 

strateegias põhitegevuse kuludena tegevuskuludeks antavaid toetuseid, personalikulusid, 

majandamiskulusid ja muid kulusid. 

Antavad toetused tegevuskuludeks jagunevad: sotsiaaltoetused, muud toetused füüsilistele 

isikutele, sihtotstarbelised toetused tegevuskuludeks ning mittesihtotstarbelised toetused. 

Antavate toetuste hulgas on tegevus- ja projektitoetused mittetulundusühingutele ja teistele 

organisatsioonidele. Alates 2020. aastast on eelarvesse kavandatud tegevustoetus 

Sihtasutusele Kuressaare Teater. Eelarvestrateegias on kavandatud sünnitoetuseks 400 eurot 

( 2019. aastal 380 eurot) ja ranitsatoetuseks 200 eurot (2019. aastal 175 eurot). 

Põhitegevuse kuludest moodustab suurema osa personalikulu, mis on 2019. aasta eelarves 

59,3% põhitegevuse kuludest. Eesti keskmiseks palgakasvuks on aastatel 2020-2023 

kavandatud 5,0%. Personalikulud vähenevad aastatel 2020-2023 järgmistel põhjustel: 
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 Kuressaare Linnateater muudeti sihtasutuseks ja saab edaspidi vallalt tegevustoetust 

ning eelarvest läheb välja personalikulu; 

 Riigigümnaasium alustab tööd 01.09.2021. 2021. aasta eelarvest läheb välja 

Saaremaa Ühisgümnaasiumi ja Kuressaare Gümnaasiumi riigieelarve toetusfondi 

gümnaasiumi õpetajate personalikulu 4 kuu osas  ning alates 2022. aastast läheb 

välja gümnaasiumi õpetajate personalikulu täies mahus. Valla eelarvesse jäävad 

alles Orissaare Gümnaasiumi ja Kuressaare Täiskasvanute Gümnaasiumi 

gümnaasiumi õpetajate personalikulud.  

Eelarvestrateegias on kavandatud palgatõusud seoses alampalaga kasvuga aastatel 2020-

2023 keskmiselt 7%. Kuna 2020. aastaks ei kavandata riigipoolset palkade tõusu 

haridusasutustes ja kultuurivaldkonnas, siis väheneb ka surve palkade tõstmiseks.  Jätkatakse 

palgamäärade korrigeerimisega. 

Eelarvestrateegia perioodil on tegevuskulude kavandamisel lähtutud eelkõige 

seadusejärgsete avalike teenuste osutamiseks vajalike kulude katmisega. Majandamiskulude 

kavandamisel arvestatakse lepinguliste kohustustega ning kaupade ja teenuste 

hinnatõusudega. Majandamiskulude eelarvest läheb välja Kuressaare Linnateatri 

majandamiskulud ja riigigümnaasiumi avamisega on eelarvest maha arvestatud riigieelarve 

toetusfondi   gümnaasiumi osa majandamiskulud (koolituskulud, õppevahendid, koolilõuna 

toetus).  

Volikogu otsustab arendusprojektide elluviimise peale seda, kui projektitaotlus on saanud 

positiivse rahastamisotsuse ja enne vallavalitsuse poolt lõpliku nõusoleku andmist projekt 

ellu viia st enamikel juhtudel enne vastava  lepingu sõlmimist projekti rahastajaga. Selline 

toimimine on otstarbekas varem toimunud praktika asemel, kus vallavolikogu nõusolek oli 

vajalik rahaliste kohustuste võtmiseks juba enne projektitaotluse esitamist, kuid 

projektitaotlus võis jääda rahastamata.  
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Tabel 5. Põhitegevuse kulud 2018-2023 (tuhandetes eurodes) 

 
2018 tegelik 

2019 

prognoos 

2020 

prognoos 

2021 

prognoos 

2022 

prognoos 

2023 

prognoos 

Antavad toetused 
tegevuskuludeks 4 412 

 
 

4 983 4 805 4 768 4 768 4 768  

Muud tegevuskulud 36 254 40 453 39 343 39 030 38 421 38 421 

   sh personalikulud 24 616 26 939 26 846 26 640 26 090 26 090 
   sh 
majandamiskulud 10 183 

 
13 199 12 227 12 120 12 061 12 061 

   sh muud kulud 1 455 
 

315 270  270 270 270 
Põhitegevuse kulud 
kokku 40 667 

 
45 436 44 148 43 798 43 189 43 189 

Allikas: Saaremaa valla rahandusteenistuse arvutused 

3. INVESTEERIMISTEGEVUS 

3.1. Ühinemislepingu täitmine 

Saaremaa omavalitsuste ühinemisleping kehtib aastatel 2018 – 2021. Lepingus on ära toodud 

kokku 46 objekti kogumaksumusega 22,3 miljonit eurot. Ühinemisleping sätestab, et 

objektid, mille teostamiseks on planeeritud erinevatest programmidest kaasrahastuse 

taotlemine, teostatakse rahastuse saamisel. Selliseid objekte on lepingus 20. Seega on ainult 

valla poolt omafinantseeringuna rahastatavaid objekte 26 kogumaksumusega 16,6 miljonit 

eurot. 

Läbi 2018 ja 2019. eelarvete (koos lisaeelarvetega) on rahastuse saanud7 kokku 22 

ühinemislepingu objekti maksumusega 11,9 miljonit eurot. Tegemata on kokku 24 objekti,  

millest 13 eeldavad kaasrahastust ja millele ei ole seda saadud. Kokku nõuavad need objektid 

rahastust 10,4 miljonit eurot, sellest moodustab valla omaosalus 6,2 miljonit eurot.   

 

7 Arvestatud on ka objekt, millega tegelemist on alustatud või mida on rahastatud osaliselt. 
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Kui võtta arvesse ka käesolev eelarvestrateegia aastate 2020 – 2021 osas, siis suureneb 

rahastatavate objektide arv 30-ni. Rahastamata on veel 16 objekti kogumaksumusega 7,8 

miljonit eurot (sellest valla omaosalus on 5,1 miljonit eurot). Tegemata objektidest 7 on tee 

ehituse, enamuses kergliiklustee ehituse projektid.8 Ühinemislepingus on nende objektide 

eelarve maht 4,2 miljonit eurot. Praeguseks on riik kergliiklusteede ehitamise toetamise 

lõpetanud.9 Lisaks eeltoodule vajavad rahastamist infrastruktuuri objektid,10 samuti mõned 

muud ehitised.11  

On selge, et ühinemislepingu investeeringute osa selle täies mahus ette nähtud aja jooksul 

täita ei õnnestu. Investeeringute mahu kasvu piirab eelarvestrateegia perioodil 

kaasrahastuste võimaluste vähenemine, laenukohustuste kasv ning vajadus rahstada objekte 

ka väljaspool ühinemislepingu nimekirja. Samuti on ehitushinnad oluliselt kallinenud 

võrreldes  2016. aastaga 

3.2. Investeerimistegevus aastatel 2020 – 2023 

Valla investeerimistegevuse sisu määrab ära kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise 

seadus.12 Teisest küljest on oluliseks investeerimistegevuse mõjutajaks netovõlakoormus.13 

Kuna enamik valla investeeringutest kaetakse laenuvahenditega, siis määrab 

netovõlakoormus ära kui palju on võimalik laenu võtta ja läbi selle investeeringuid teha.  

 

8 Kihelkonna – Abaja, Talve – Pihtla – Raudtee ristmik Kuressaares, Leisi aleviku kõnni- ja jalgrattatee, Leisi 
– Triigi, Aste – Haamse, Kärla – Karujärve, Vaivere – Vanamõisa.  
9 Vt https://www.rtk.ee/toetused/toetuste-rakendamine/elukeskkond/kergliiklusteede-toetusskeem.  
10 Veeremäe veevärk, Kihelkonna ja Virita tänavavalgustus, Mustjala kooli küttesüsteem.  
11 Kuressaare linnastaadion, Leisi jäätmejaam, Leisi sotsiaalkorterid, Orissaare aleviku keskus, Pöide 
munitsipaaleluruumid. 
12 KOFS § 16 lõige 1: Investeerimistegevuse eelarveosa jaotatakse majandusliku sisu järgi vähemalt 
järgmisteks liikideks: 1) põhivara soetus; 2) põhivara müük; 3) põhivara soetuseks saadav 
sihtfinantseerimine; 4) põhivara soetuseks antav sihtfinantseerimine; 5) osaluste soetus; 6) osaluste müük; 7) 
muude aktsiate ja osade soetus; 8) muude aktsiate ja osade müük; 9) antavad laenud; 10) tagasilaekuvad 
laenud; 11) finantstulud ja finantskulud. 
13 Netovõlakoormus on võlakohustuste suuruse ja likviidsete varade kogusumma vahe. Likviidseteks 
varadeks loetakse raha ja pangakontodel olevaid vahendeid, rahaturu- ja intressifondide aktsiaid ja osakuid 
ning soetatud võlakirju. Netovõlakoormus on 0, kui likviidsed varad ületavad võlakohustusi. Vastupidisel 
juhul jagatakse võlakohustuste ja likviidsete varade vahe põhitegevuse tuludega ning väljendatakse 
protsentides. 
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Aastatel 2018 – 2019 on valminud või valmib Saaremaa vallas üle 10 olulise ja 

eelarvemahuka investeerimisobjekti.14 Aastateks 2020 - 2023 (arvestades ka 2019. aastat) 

on investeerimistegevus planeeritud alljärgnevalt. 

Ühinemislepingu objektid 

Strateegia raames rahastatakse järgmised ühinemislepingu objektid: Tuulte Roosi lasteaed 

(2019 – 2020), Kihelkonna kooli küttesüsteem (2019 – 2020), Salme kooli koolihoone 

ventilatsiooni- ja keskküttesüsteemide  ning katuse ja pööningu soojustamine, Salme 

lasteaiahoone fassaadi uuendamine ja soojustamine (2020 ja 2022), Orissaare kultuurimaja 

(2021), Valjala kooli staadion ja võimla (2021),  Kaali - Kõljala kergliiklustee (2021), 

Laimjala – Audla ja Leisi veevärk (vastavalt 2020 ja 2021) ning Sääre tuletorni tehnohoone 

(2021). Jätkub mitme ühinemislepingus ette nähtud asula tänavavalgustuse uuendamine. 

Valjala ja Tornimäe kooli küttesüsteem (2020) on kavandatud rekonstrueerida KIK-i 

soojamajandusele ette nähtud toetusmeetme toel. Sääre tuletorni tehnohoone remont 

teostatakse strateegias sätestatud mahus üksnes kaasrahastuse olemasolul.  

 

14 Neist maksumusega üle miljoni euro on Kuressaare kesklinna avaliku ruumi kaasajastamine (4,69 miljonit 
eurot), Kuressaare Pargi lasteaia ehitus (4,45 miljonit eurot), Lümanda keskusehoone renoveerimine (2,0 
miljonit eurot), Orissaare lasteaia renoveerimine (1,10 miljonit eurot).  
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Riigi poolt kaasrahastatavad projektid 

SA Innove toel on planeeritud uuendada aastatel 2020 – 2022 Kuressaares, Hariduse tänav 

13 paiknev Saaremaa Ühisgümnaasiumi hoone kokku 6 250 000 euro ulatuses. Valla osalus 

toetusest on 15 %, riigi osalus 85 %.  

Keskkonnainvesteeringute Keskuse toetusega ja valla kaasrahastamisel rekonstrueeritakse 

2020. aastal viie Saaremaa valla asula (Leisi ja Valjala alevik, Mustjala, Iide ja Pärsama 

küla) tänavavalgustus. 2019. aastal toimub tööde projekteerimine. Võimalusel esitatakse 

täiendavaid taotlusi Keskonnainvesteeringute Keskuse poolt avatavatesse 

tänavavalgustusega seotud projektivoorudesse. 

Vallavolikogu on andnud nõusoleku rahalise kohustuse võtmiseks 160 000 euro ulatuses 

eesmärgiga välja arendada nelja aasta (2019 – 2022) jooksul kunstlume tootmise võimekus 

Kuressaare tervisepargis. Aastateks 2020 – 2022 planeeritakse eelarvesse 255 000 eurot, 

millest valla osalus moodustab 120 000 eurot.  

Muud objektid ja tegevused 

Kärla aleviku Sõmera osa veevärk kuulub hetkel AS Hoolekandeteenused. Pärast selle 

aktsiaseltsi tegevuse lõpetamist Saaremaal on veevärk plaanitud üle anda kohalikule vee-

ettevõtjale. Veevärgi rekonstrueerimiseks plaanitakse küsida toetust ka KIK vastavast 

meetmest.  

Aastatel 2022 – 2023 on kavas renoveerida Vanalinna kool kogumaksumusega 3 755 000 

eurot. 2019. aastal on sellest kooli projekteerimistöödeks ette nähtud 150 000 eurot.  

Sotsiaalvaldkonna 2020. aasta investeeringuid täpsustatakse 2020. aasta eelarve koostamise 

käigus seoses Voolu  7 sotsiaalmaja ja Sandla sotsialeluruumide rekonstrueerimishanke 

läbiviimisega 2019. aastal. Pärsama hooldekodu vanas osas on plaanitud 2021. aastal 

uuendada ventilatsioonisüsteem. 

Kuressaare Kultuurivarale on plaan hankida Saaremaal toimuvate suurürituste tarvis uus 

moodullava. Senine lava on amortiseerunud, mistõttu tuleb seda rentida mandrilt ning mis 
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tingib omakorda ürituste korraldamiseks kulude kasvu. Moodullava hange on osaliselt 

plaanis rahastada läbi maakondade arengustrateegiate toetusmeetme.   

Kuressaare jalgpalli väljaku tribüüni katuse ja külgseinte ehituseks on 2020. aastaks 

planeeritud 30 000 eurot. 

Vallas paiknevate sakraalehitiste renoveerimise toetuseks on sarnaselt varasemate aastatele 

planeeritud 160 000 eurot. 

Tulenevalt koostööleppest Haridus- ja Teadusministeeriumiga kohustub vald arendama 

rajatava riigigümnaasiumi piirkonna infrastruktuuri (teed, parklad jmt). Selleks on aastateks 

2019 – 2021 ette nähtud kokku 670 000 eurot.  

Teede investeeringute osas on eelarvekavasse arvestatud riigi poolne senine 

investeeringuteks mõeldud toetus 1,3 miljonit eurot. Arvestades, et aastatel 2020 ja 2021 on 

eelarvelised võimalused väiksemad, on aastateks 2022 ja 2023 teedele mõeldud rahalisi 

vahendeid vallapoolse osaluse läbi oluliselt tõstetud.   

2019. aastal on erinevate planeeringute, sealhulgas valla üldplaneeringu, ehitusalaste 

projektide ja uuringute rahastamiseks ette nähtud ligikaudu 100 000 eurot. Järgnevatel 

aastatel on võimalik neid tegevusi rahastada poole väiksemas ulatuses.   

Riik on seni toetanud hajaasustuse programmi rakendamist ligikaudu 150 000 euroga. Vald 

jätkab senise tava kohaselt programmi toetamist samaväärse summaga. Seega toetatakse 

hajaasustuse programmi igal eelarveaastal kokku 350 000 euroga. 

Käesoleva eelarvestrateegia viimaste aastate (2022 – 2023) osas on märkimisväärne osa 

vahenditest jaotatud mitte objektide vaid tegevusvaldkondade vahel. Objektide täpsem 

jaotus on otstarbekas  otsustada lühemas ajalises perspektiivis. Selleks ajaks on täpsustunud 

valla rahalised võimalused, samuti võimalikud kaasfinantseerimise allikad. Nii või teisiti 

uuendatakse eelarvestrateegia igal aastal.  
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Tabel 6. Eelarvestrateegia perioodi investeeringud (eurodes) 

  2020 2021 2022 2023 

04 MAJANDUS 1 440 000 2 425 000 2 780 000 3 400 000 

Riigigümnaasiumi piirkonna arendus 320 000 300 000     

Sääre tuletorni tehnohoone   350 000    

Teede investeeringud 1 075 000 1 535 000 2 500 000 2 350 000 

Planeeringud ja projektid 45 000 40 000 50 000 50 000 

Kaali-Kõljala kergliiklustee  200 000   

Üldine majandus     230 000 1 000 000 

06 ELAMU- JA KOMMUNAALMAJANDUS 1 112 726 850 000 350 000 350 000 

Asulate (5) tänavavalgustus 452 726       

sh toetuse arvelt  329 017       

Hajaasustuse programm 350 000 350 000 350 000 350 000 

sh toetuse arvelt 150 000 150 000 150 000 150 000 

Leisi veevärk 60 000  300 000     

Sõmera veevärk   200 000     

Laimjala-Audla veevärk 250 000    

08 VABA AEG JA KULTUUR 335 000 600 000 490 000 1 160 000 

Kunstlume tootmise võimekus 95 000 80 000 80 000   

sh toetuse arvelt  40 000 40 000 40 000   

Orissaare kultuurimaja   360 000     

Kuressaare Kultuurivara moodullava 50 000       

Kuressaare kunstmurustaadioni tribüün 30 000    

Sakraalehitised 160 000 160 000 160 000 160 000 

Üldine vaba aeg ja kultuur     250 000 1 000 000 

09 HARIDUS 3 522 000 2 150 000 6 975 000 2 650 000 

Tuulte Roosi lasteaed 2 562 000       

sh toetuse arvelt  298 500       

Kihelkonna kool 80 000       

Saaremaa Ühisgümnaasium 320 000 1 500 000 4 400 000   

sh toetuse arvelt    1 275 000 3 262 923   

Vanalinna kool    1 255 000 2 350 000 

Salme põhikool ja lasteaed 30 000   320 000   

Valjala kool 100 000 300 000     

Tornimäe kool  125 000       

Üldine haridus 305 000 350 000 1 000 000 300 000 

10 SOTSIAALNE KAITSE 300 000 670 000 995 000 2 350 000 

Pärsama hooldekodu   20 000     

Üldine sotsiaal  300 000 650 000 995 000 2 350 000 

KÕIK KOKKU 6 709 726 6 695 000 11 590 000 9 910 000 

sh toetuse arvelt  817 517 1 465 000 3 452 923 150 000 
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Saaremaa valla 2019. aasta netovõlakoormuse prognoos eelarve alusel on 54,2% ja valla 

netovõlakoormuse ülemmäär 60%. Saaremaa vallal on vaja investeeringuid ellu viia 

suuremas summas kui on planeeritav põhitegevuse tulem ja  vallal ei ole ka  käesoleval 

hetkel suuri rahalisi reserve, seega saab finantseerimistehingute katteallikaks olla uute 

kohustuste võtmine. Investeeringute osas 2020-2023 on oluline roll ühinemislepingus 

kokku lepitud investeeringutel. Valla majandustegevus on suuresti sõltuv 

majandustegevuse väliskeskkonna mõjudest ning seetõttu uuendatakse strateegiat iga-

aastaselt, võttes aluseks ühinemislepingus kokku lepitud investeeringud, täpsustades 

ja vajadusel täiendades nelja eelseisva aasta kavasid ning seades plaanid viiendaks aastaks.  

2019. aasta alguse seisuga oli vallal 42 laenu kogumahus 19,2 miljonit eurot. Strateegia 

perioodil aastatel 2020-2023 on kavas võtta uusi kohustusi 26 miljonit eurot ja tasuda 

kohustusi 16,7 miljonit eurot. 

Tabel 7. Investeerimistegevus aastatel 2019–2023 (tuhandetes eurodes). 
 

 

2018 

tegelik 

2019 

prognoos 

2020 

prognoos 

2021 

prognoos 

2022 

prognoos 

2023 

prognoos 

Investeerimistegevus -5 804 -10 337 -5 832 -5 189 
 

-8 216 -9 859 
   Põhivara soetus (-) -9 184 -12 974 -6 250 -6 235 -11 130 -9 450 
   Põhivara müük (+) 76 200 300 300 200 200 

   Põhivara soetuseks saadav      
sihtfinantseerimine (+) 4 527 5 478 817 1 465 

 
 

3 453 150 
   Põhivara soetuseks antav 
sihtfinantseerimine (-) -1 076 -2 302 -460 -460 

 
-460 -460 

   Osaluste soetus (-) -1 -540 0 0 
 

0 0 
   
Finantstulud (+) 
 1 1 1 1 

 
 

1 1 

  Finantskulud (-) -145 -200 -240 -260 
 

-280 -300 
       

Allikas: Saaremaa valla rahandusteenistuse arvutused 
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4. FINANTSEERIMISTEGEVUS 

Tulenevalt kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise seadusest käsitletakse eelarve 

strateegias finantseerimistegevusena järgmiseid tegevusi: 

 laenude võtmine; 
 võlakirjade emiteerimine; 
 kapitalirendi- ja faktooringukohustuste võtmine; 
 kohustuste võtmine teenuste kontsessioonkokkulepete alusel; 
 võetud laenude tagasimaksmine; 
 kapitalirendi- ja faktooringukohustuste täitmine; 
 emiteeritud võlakirjade lunastamine; 
 tagasimaksed teenuste kontsessioonikokkulepete alusel. 

 
Eelarvestrateegia perioodiks kavandab Saaremaa vald investeeringute ja projektide 

kaasfinantseerimiseks võtta laene ja muid finantskohustusi ulatuses, et netovõlakoormuse 

määr püsib 60% piires. Vastavalt KOFS-i §-le 34  võib netovõlakoormus aruandeaasta lõpul 

ulatuda aruandeaasta tulude ja põhitegevuse kulude kuuekordse vaheni, kuid ei tohi ületada 

sama aruandeaasta põhitegevuse tulude kogusummat. Kui põhitegevuse tulude ja 

põhitegevuse kulude kuuekordne vahe on väiksem kui 60% vastava aruandeaasta 

põhitegevuse tuludest, võib netovõlakoormus ulatuda kuni 60 protsendini vastava 

aruandeaasta põhitegevuse tuludest. Seega on netovõlakoormuse ülemmäär iga konkreetse 

kohaliku omavalitsuse üksuse puhul erinev.  

2018. aasta lõpus oli Saaremaa valla netovõlakoormus 41,6% ja 2019. aasta 

netovõlakoormuse määr on kavandatud 54,5%. Saaremaa valla netovõlakoormuse ülemmäär  

aastatel 2019-2021 on 60%, 2022. aastal 66,1%. ning 2023. aastal 72,9%.   

 

Tabel 8. Finantseerimistegevus aastatel 2018-2023 (tuhandetes eurodes) 

 

2018 

tegelik 

2019 

prognoos 

2020 

prognoos 

2021 

prognoos 

2022 

prognoos 

2023 

prognoos 

Finantseerimistegevus -1 151 
 

7 151 1 953 1 103 2 549 3 771 

Kohustuste võtmine 1 865 
 

10 230 5 500 5 100 7 000 8 500 

Kohustuste tasumine -3 016 
 

-3 079 -3 547 -3 997 -4 451 -4 729 

Allikas: Saaremaa valla rahandusteenistuse arvutused 
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Kohaliku omavalitsus üksuse finantsjuhtimise seadus kehtestab finantsdistsipliini tagamise 

meetmed, milleks on kinnipidamine põhitegevuse tulemi lubatavast väärtusest ja 

netovõlakoormuse ülemmäärast.  

Põhitegevuse tulem võrdub põhitegevuse tulude ja kulude vahega. Põhitegevuse tulemi 

väärtus aruandeaasta lõpu seisuga peab olema null või positiivne. Kui põhitegevuse tulemi 

väärtus on negatiivne, tähendab see, et jooksva aasta tulud ei kata jooksvaid kulusid. 

Kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise seadus sätestab, et põhitegevuse tulem ei 

tohi olla negatiivne kahel järjestikusel aastal. Eelarvestrateegia perioodil on põhitegevuse 

tulem kavandatud positiivne. 

Finantseerimistegevuse rahavoogudes on kesksel kohal netovõlakoormus ehk 

võlakohustuste suuruse ja likviidsete varade (raha ja pangakontodel olevad vahendid) 

kogusumma vahe, kus netovõlakoormuse arvestuses võetakse võlakohustustena arvesse 

bilansis kajastatud kohustused. Netovõlakoormuse ülemmäär võib seaduse järgi kujuneda 

kuni 100% põhitegevuse tuludest. Netovõlakoormus arvutatakse  tekkepõhise 

raamatupidamisarvestuse andmete alusel  kohaliku omavalitsuse üksuse kohta aruandeaasta 

lõpu seisuga. Võlakohustustena võetakse arvesse bilansis kajastatud võetud laenud, 

kapitalirendid, emiteeritud võlakirjad, tasumise tähajaks täitmata jäänud kohustused, saadud 

toetuste tagasimakse kohustused, pikaajalised võlad tarnijatele ja bilansiväliselt kajastatud 

järgmiste perioodide rendikohustused mittekatkestatavatest kasutusrendilepingutest 

mittekatkestatava perioodiga üle ühe aasta.  Netovõlakoormus ei tohi ületada kahel 

järjestikusel aastal netovõlakoormuse ülemmäära. Eelarvestrateegia perioodil on 

netovõlakoormuse ülemmäärast kinni peetud.  
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5. SÕLTUVATE ÜKSUSTE FINANTSTEGEVUSE ÜLEVAADE JA 

PROGNOOS  

KOFS § 2 punkt 9 kohaselt on sõltuv üksus – raamatupidamise seaduse mõistes kohaliku 

omavalitsuse üksuse otsese või kaudse valitseva mõju all olev üksus, kes on saanud kohaliku 

omavalitsuse üksuselt, riigilt, muult avalik-õiguslikult juriidiliselt isikult või eelnimetatud 

isikute valitseva mõju all olevatelt üksustelt üle poole tuludest või kes on saanud toetust ja 

renditulu kohaliku omavalitsuse üksustelt ja nende valitseva mõju all olevatelt üksustelt 

rohkem kui 10 protsenti vastava aasta põhitegevuse tuludest. 

Saaremaa valla sõltuvad üksused on järgmised asutused: 
 

 Sihtasutus Kuressaare Haigla 

 Sihtasutus Kuressaare Hambapolikliinik 

 Sihtasutus Lääne-Saare Kultuurivara 

 Sihtasutus Orissaare Spordihoone 

 Saaremaa Omavalitsuste Liit 

 Sihtasutus Saare Arenduskeskus 

 Osaühing Maasi Jäätmehoolduse 

 Mittetulundusühing Kuressaare Campus 

 Mittetulundusühing Saarte Geopark 
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Sihtasutus Kuressaare Haigla asutati Kuressaare Linnavolikogu 27.novembri 1997. a 

otsuse nr 119 alusel. Sihtasutuse põhitegevuseks on eriarstiabi andmine. Oluline osa tuludest 

tuleb Sihtasutus Kuressaare Haiglale Eesti Haigekassalt. 

Tabel  9. SA Kuressaare Haigla finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Kuressaare Haigla SA 
2018 

täitmine 

2019 
eeldatav 
täitmine 

2020 
eelarve   

2021 
eelarve   

2022 
eelarve   

2023 
eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 11 814 12 802 13 442 14 114 14 820 15 561 

    sh saadud tulud kohalikult 
omavalitsuselt 24 35 6 6 6 6 
Põhitegevuse kulud kokku 
(+) 11 906 12 112 12 718 13 354 14 021 14 722 
Põhitegevustulem -92 690 724 760 798 838 
Investeerimistegevus kokku 
(+/-) -2 010 -624 -1 475 -619 -211 -210 

Eelarve tulem -2 103 65 -751 142 587 628 

Finantseerimistegevus (-/+) 43 -40 1 145 -233 -185 -144 
Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) -1 997 150 494 9 502 584 
Nõuete ja kohustuste saldode 
muutus (tekkepõhise e/a 
korral) (+/-) 62 125 100 100 100 100 
Likviidsete varade suunamata 
jääk aasta lõpuks 1 385 1 535 2 029 2 038 2 540 3 124 
Võlakohustused kokku aasta 
lõpu seisuga 533 493 1 638 1 405 1 220 1 076 
Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 
Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

 
Põhitegevus 
Põhitegevuse tulude ja kulude kasvuks planeeritakse strateegia perioodil keskmiselt 5% 
aastas. 

Finantseerimis- ja investeerimistegevus 
Perioodil 2020-2023 planeerib Kuressaare Haigla uuendada meditsiiniseadmeid 200 000 
euro eest aastas. Meditsiiniseadmete uuendamisel planeerime finantseerimisallikana 
kasutada kapitalirenti 100 000 euro ulatuses aastas. Lisaks kaalutakse 2020 aastal 
kapitalirendilepinguga magnetresonantstomograafi ostmist, mille hinnanguline 
soetusmaksumus on 750 000 eurot.  

Kuressaare Haigla alustab 2019 aastal erakorralise meditsiini üksuse ja kiirabi ruumide 
rekonstrueerimisega. Remondi hinnanguline maksumus aastatel 2019-2020 kokku on 
850 000 eurot. 2021 aastal on planeeritud psühhiaatriaüksuse remont summas 400 000 eurot. 
Rekonstrueerimiseks vajalike ressursside katteks on planeeritud 2020 aastal võtta laenu 
500 000 eurot.  
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Sihtasutus Kuressaare Hambapolikliinik asutati Kuressaare Linnavolikogu 27.novembri 

1997.a otsuse nr 120 alusel. Kuressaare Hambapolikliinik Sihtasutus on tervishoiuasutus, 

kelle tegevuse eesmärk on seadusega sätestatud nõuetega kooskõlas kvaliteetse 

stomatoloogilise eriarstiabi osutamine ning suuõõne- ja hambahaiguste profülaktika 

vastavalt tegevusloale. 

Tabel 10. SA Kuresaare Hambapolikliinik finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Kuressaare Hambapolikliinik SA 
2018 

täitmine 

2019 
eeldatav 
täitmine 

2020 
eelarve  

2021 
eelarve  

2022 
eelarve   

2023 
eelarve  

Põhitegevuse tulud kokku (+) 1 503 1 200 1 250 1 250 1 300 1 320 
Põhitegevuse kulud kokku (+) 1 328 1 200 1 250 1 250 1 300 1 320 
Põhitegevustulem 175 0 0 0 0 0 

Investeerimistegevus kokku (+/-) -79 -10 -10 -50 -30 -25 

Eelarve tulem 96 -10 -10 -50 -30 -25 

Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) 114 0 15 -10 20 30 

Nõuete ja kohustuste saldode 
muutus (tekkepõhise e/a korral) 
(+/-) 17 10 25 40 50 55 
Likviidsete varade suunamata 
jääk aasta lõpuks 697 697 712 702 722 752 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
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Sihtasutus Lääne-Saare Kultuur asutati Lääne-Saare Vallavolikogu 11. veebruari  2015. 

a otsuse nr 9 alusel. 23.01.2018 on sihtasutuse uueks nimeks SA Lääne-Saare Kultuurivara. 

Tabel 11. SA Lääne-Saare Kultuurivara finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Lääne-Saare Kultuurivara SA 
2018 

täitmine 

2019 
eeldatav 
täitmine 

2020 
eelarve   

2021 
eelarve   

2022 
eelarve   

2023 
eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 
211 314 117 117 117 117 

    sh saadud tulud kohalikult 
omavalitsuselt 82 302 105 105 105 105 
Põhitegevuse kulud kokku 
(+) 135 309 112 112 112 112 
Põhitegevustulem 76 5 5 5 5 5 

Eelarve tulem 76 5 5 5 5 5 

Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) 76 5 5 5 5 5 

Likviidsete varade suunamata 
jääk aasta lõpuks 188 193 198 203 208 213 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
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Sihtasutus Orissaare Spordihoone asutati 15. veebruaril 2005. aastal Orissaare 

Vallavolikogu poolt. 

Tabel 12. SA Orissaare Spordihoone finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Orissaare Spordihoone SA 
2018 

täitmine 

2019 
eeldatav 
täitmine 

2020 
eelarve  

2021 
eelarve  

2022 
eelarve  

2023 
eelarve  

Põhitegevuse tulud kokku (+) 96 117 126 124 129 134 
    sh saadud tulud kohalikult 
omavalitsuselt 66 82 89 87 91 96 
Põhitegevuse kulud kokku (+) 93 117 126 124 129 134 
Põhitegevustulem 3 0 0 0 0 0 

Investeerimistegevus kokku (+/-) 6 -1 0 0 0 0 

Eelarve tulem 9 -1 0 0 0 0 

Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) 9 -1 0 0 0 0 

Likviidsete varade suunamata jääk aasta 
lõpuks 21 20 20 20 20 20 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
 
Põhitegevus 
 
SA Orisaare Spordihoone 2020-2023 aastate eelarvesse on planeeritud lisaks palgafondi 
(kasvule 5% igal aastal) ka tegevuskulude  suurenemine seoses üleüldise hinnatõusuga 
erinevad investeeringud. 
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Saaremaa Omavalitsuste Liit on asutatud 19.01.2004. aastal ja likvideerimine on plaanitud 

aastal 2020. Seoses likvideerimisega ei kuulu Saaremaa Omavalitsuste Liit tulevast aastast 

Saaremaa valla eelarvestrateegias kajastamisele. 

Tabel 13. Saaremaa Omavalitsuste Liit finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Saaremaa Omavalitsuste Liit 
2018 

täitmine 

2019 
eeldatav 
täitmine 

2020 
eelarve  

2021 
eelarve  

2022 
eelarve  

2023 
eelarve  

Põhitegevuse tulud kokku (+) 4 0 0 0 0 0 
Põhitegevuse kulud kokku (+) 1 0 0 0 0 0 
Põhitegevustulem 3 0 0 0 0 0 

Eelarve tulem 3 0 0 0 0 0 

Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) 3 0 0 0 0 0 

Likviidsete varade suunamata jääk aasta 
lõpuks 1 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
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Sihtasutus Saare Arenduskeskus on asutatud 1993.a. oktoobris. Alates 2004.a. kuulub SA 

Saaremaa Arenduskeskus üleriigilisse maakondlike arenduskeskuste (MAK) võrgustikku. 

Saaremaa Arenduskeskuse missiooniks on olla regionaalsel tasandil toeks Eestile vajalike 

arengute elluviimisel ettevõtlus-, mittetulundus- ja omavalitsussektorites. SA Saaremaa 

Arenduskeskus on riigi poolt määramata ajaks asutatud juriidiline isik, millel ei ole liikmeid. 

2017. aasta lõpus loodi Kuressaare linna ja Muhu valla poolt uus sihtasutus Saare 

Arenduskeskus. Riigi poolt loodud SA Saaremaa Arenduskeskus alustas ühinemist uue 

kohalike omavalitsuste poolt loodud sihtasutusega. Ühinemine jõustus 2018. aasta 

13.veebruaril ja kõik tegevused koos töötajatega sai üle viidud uude sihtasutusse. Üks 

olulisemaid tegevussuundi on ettevõtjate või potentsiaalsete ettevõtjate nõustamine. 

Tabel 14. SA Saare Arenduskeskus finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Saare Arendusekeskus SA 
2018 

täitmine 

2019 
eeldatav 
täitmine 

2020 
eelarve  

2021 
eelarve  

2022 
eelarve  

2023 
eelarve  

Põhitegevuse tulud kokku (+) 274 267 267 267 267 267 
Põhitegevuse kulud kokku (+) 264 263 263 263 263 263 
Põhitegevustulem 10 4 4 4 4 4 

Eelarve tulem 10 4 4 4 4 4 

Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) 10 4 4 4 4 4 

Likviidsete varade suunamata jääk aasta 
lõpuks 5 9 13 17 21 25 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
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Maasi Jäätmehoolduse OÜ on moodustatud 2005. aasta aprillis Saare maakonna 

omavalitsuste – Laimjala, Leisi, Pöide, Orissaare ja Valjala poolt Maasi jäätmejaama ühiseks 

haldamiseks ning koostööarendamiseks. Maasi jäätmejaam avati liigiti kogutud jäätmete 

vastuvõtuks 01.07.2006. Vastavalt Saaremaa Vallavolikogu 28. märtsi 2019. a otsusele nr 1-

3/44 „Maasi Jäätmehoolduse Osaühingu ja Osaühing Saaremaa Prügila ühinemise 

algatamine“ sõlmisid Maasi Jäätmehoolduse OÜ ja Saaremaa Prügila OÜ 25.04.2019 

ühinemislepingu. Saaremaa Vallavolikogu 23. mai 2019 otsusega nr 1-3/82  ühendatakse 

Saaremaa valla osalusega äriühing Maasi Jäätmehoolduse OÜ ja valla äriühing Saaremaa 

Prügila OÜ. Äriregistri andmetel on Maasi Jäätmehoolduse OÜ kustutatud 11.07.2019. 

Seoses Maasi Jäätmehoolduse OÜ kustutamisega , ei kuulu ta tuleva aasta eelarvestrateegias 

kajastamisele. 

Tabel 15. Maasi Jäätmehoolduse OÜ finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Maasi Jäätmehoolduse OÜ 
2018 

täitmine 

2019 
eeldatav 
täitmine 

2020 
eelarve  

2021 
eelarve  

2022 
eelarve  

2023 
eelarve  

Põhitegevuse tulud kokku (+) 50 16 0 0 0 0 
Põhitegevuse kulud kokku (+) 49 18 0 0 0 0 
Põhitegevustulem 1 -2 0 0 0 0 

Eelarve tulem 1 -2 0 0 0 0 

Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) 1 -2 0 0 0 0 

Likviidsete varade suunamata jääk aasta 
lõpuks 18 16 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
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Kuressaare Campus MTÜ on asutatud 23.10.2004. MTÜ peamine tegevus on Kuressaares 

Tallinna tänav 19 hoone haldamine. 

 

Tabel 16. Kuressaare Campus MTÜ finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Kuressaare Campus MTÜ 
2018 

täitmine 

2019 
eeldatav 
täitmine 

2020 
eelarve  

2021 
eelarve  

2022 
eelarve  

2023 
eelarve  

Põhitegevuse tulud kokku (+) 82 81 83 84 86 88 
Põhitegevuse kulud kokku (+) 100 80 82 83 85 87 
Põhitegevustulem -17 1 1 1 1 1 

Investeerimistegevus kokku (+/-) -11 0 0 0 0 0 

Eelarve tulem -29 1 1 1 1 1 

Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) -29 1 1 1 1 1 

Likviidsete varade suunamata jääk aasta 
lõpuks 125 126 127 129 130 131 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
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Saarte Geopark MTÜ tegeleb Saare maakonna ja Hanila valla piirkonna geoloogia, 

pärandkultuuri ja loodus tutvustamise ning hoidmisega. MTÜ on asutatud 21.01.2011. 

 

Tabel 17. Saarte Geopark MTÜ finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Saarte Geopark MTÜ 
2018 

täitmine 

2019 
eeldatav 
täitmine 

2020 
eelarve  

2021 
eelarve  

2022 
eelarve  

2023 
eelarve  

Põhitegevuse tulud kokku (+) 6 6 7 7 8 8 
Põhitegevuse kulud kokku (+) 9 6 7 7 7 7 
Põhitegevustulem -3 1 1 1 1 1 

Eelarve tulem -3 1 1 1 1 1 

Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) -3 1 1 1 1 1 

Likviidsete varade suunamata jääk aasta 
lõpuks 1 1 1 2 2 2 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
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6. TUNDLIKKUSANALÜÜS JA RISKISTSENAARIUMID 

Järgnevas tabelis on toodud kolme erineva riskistsenaariumi rakendumise mõju Saaremaa 
valla eelarvele. 

Tabel 18. Riskistsenaariumid (tuhandetes eurodes) 

Baasstenaarium 2020 2021 2022 2023 
Põhitegevuse tulud 47 955 48 359 48 419 49 106 
Põhitegevuse kulud 44 148 43 798 43 189 43 189 
Investeerimistegevus -5 832 -5 189 -8 216 -9 859 
Põhitegevuse tulem 3 807 4 561 5 230 5 917 
Eelarvetulem -2 025 -628 -2 986 -3 942 
Võlakohustused 28 910 29 845 32 288 36 009 
Likviidne vara 624 1 098 661 490 
Netovõlakoormuse määr (%) 59 59 65 72 
Netovõlakoormuse ülemmäär (%) 60 60 66 72 

          

     
Riskistsenaarium A- sissetulekute 
väiksem kasv 2020 2021 2022 2023 

(Võrreldes baasstsenaariumiga on füüsilise isiku tulumaksu laekumine väiksem 
2020.aastast kuni perioodi lõpuni 2%) 

Põhitegevuse tulud 47 445 47 324 46 843 46 972 
Põhitegevuse tulude vähenemine -510 -1 035 -1 576 -2 134 
Põhitegevuse kulud 44 148 43 798 43 189 43 189 
Investeerimistegevus -5 322 -4 154 -6 640 -7 725 
Vähenevad investeerimisvõimalused -510 -1 035 -1 576 -2 134 
Põhitegevuse tulem 3 297 3 526 3 654 3 783 
Eelarvetulem -2 025 -628 -2 986 -3 942 
Võlakohustused 28 910 29 845 32 288 36 009 
Likviidne vara 624 1 098 661 490 
Netovõlakoormuse määr (%) 60 61 68 76 
Netovõlakoormuse ülemmäär (%) 60 60 60 60 

 
Füüsilise isiku tulumaksu laekumise vähenemine 2% ulatuses eelarvestrateegia perioodil 

toob kaasa investeerimisvõimaluste vähenemise ja seega väheneb ka laenu võtmise 

võimalus, mis omakorda vähendab võlakoormust. Selleks, et netovõlakoormus jõuaks 60% 

tasemele, tuleb vähendada laenu võtmist eelarvestrateegia perioodil summas 0,5-5,0 miljonit 

eurot. 
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Tabel 19. Riskistsenaariumid (järg) 

Riskistsenaarium B- sissetulekute 
suurem kasv 2020 2021 2022 2023 
(Võrreldes baasstsenaariumiga laekub füüsilise isiku tulumaksu RM prognoosi kohaselt) 
Põhitegevuse tulud 48 623 49 714 50 484 51 932 
Põhitegevuse tulude suurenemine 668 1 355 2 065 2 826 
Põhitegevuse kulud 44 148 43 798 43 189 43 189 
Investeerimistegevus -6 500 -6 544 -10 281 -12 685 
Suurenevad investeerimisvõimalused 668 1 355 2 065 2 826 
Põhitegevuse tulem 4 475 5 916 7 295 8 743 
Eelarvetulem -2 025 -628 -2 986 -3 942 
Võlakohustused 28 910 29 845 32 288 36 009 
Likviidne vara 624 1 098 661 490 
Netovõlakoormuse määr 58 58 63 68 
Netovõlakoormuse ülemmäär 60 71 87 100 

 
Tulumaksu laekumise prognoosimisel Rahandusministeeriumi 2019. aasta 

majandusprognoosi alusel loob võimaluse suurendada investeeringuid juba 2020. aastal kuid 

netovõlakoormus jääb  60%. Alates 2021. aastast on juba netovõlakoormus 71% ja 2023. 

aastal isegi 100%. Baasstsenaariumi järgi on netovõlakoormus üle 60% alles 2022. aastal. 

Riskistsenaarium C-põhitegevuse 
kulude kasv 2020 2021 2022 2023 

(Võrreldes baasstsenaariumiga on põhitegevuse kulude kasv  alates 2020.aastast 2 % 
suurem) 

Põhitegevuse tulud 47 955 48 359 48 419 49 106 
Põhitegevuse kulud 45 031 44 674 44 053 44 053 
Põhitegevuse kulude kasv 883 876 864 864 
Investeerimistegevus -4 949 -4 313 -7 352 -8 995 
Vähenevad investeerimisvõimalused -883 -876 -864 -864 
Põhitegevuse tulem 2 924 3 685 4 366 5 053 
Eelarvetulem -2 025 -628 -2 986 -3 942 
Võlakohustused 28 910 29 845 32 288 36 009 
Likviidne vara 624 1 098 661 490 
Netovõlakoormuse määr 59 59 65 72 
Netovõlakoormuse ülemmäär 60 60 60 62 

Põhitegevuskulude kasv 2% võrra vähendab investeerimisvõimalusi kui põhitegevustulud ei 

kasva. Seega isegi mõne protsendiline muutus tulude või kulude eelarves mõjutab oluliselt 

eelarve võimalusi. 
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KOKKUVÕTE 

Käesolevas strateegias on antud ülevaade Saaremaa valla eelarve tuludest, kuludest ning 

investeerimis- ja finantseerimistegevusest aastatel 2020-2023. Eelarve on struktureeritud 

vastavalt kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise seaduses sätestatule. 

Suurima osatähtsusega on põhitegevuse tuludes füüsilise isiku tulumaksu laekumine. 

Tulumaksu laekumine on kavandatud võimalikult konservatiivselt, et välistada negatiivse 

eelarve koostamist. Uusi kohalikke makse ei ole kavandatud. Riigi eelarve eraldiste osas on 

lähtutud 2019. aasta tasemest ja tuleviku muutustest seoses riigigümnaasiumiga. 

Toetuste osas on kavandatud sünnitoetuse ja ranitsatoetuse tõus. 2019. aastast lisandub 

tegevustoetus sihtasutusele Kuressaare Teater. 

Suurimad põhitegevuse kulud on personalikulud, eeldatavalt jätkub endiselt alampalga tõus 

vähemalt 7 % aastas ja jätkatakse palgamäärade korrigeerimist. Majandamiskuludes 

lähtutakse lepingulistest kohustustest ja tuleviku muutustest seoses riigigümnaasiumiga.  

Investeeringute osas on põhirõhk haridusvaldkonnal. Kuna omavahendid ei kata kõiki 

investeeringuid, siis rahastatakse investeeringuid laenuvahenditest.  

Eelarvestrateegia kinnitab, et Saaremaa vald on võimeline oma tegevusi finantseerima ja 

võetud kohustusi tasuma. Netovõlakoormuse ülempiir on 60% aastatel 2019-2021, 2022. 

aastal 66,1% ja 2023. aastal 72,9%.   
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LISA 1 SAAREMAA VALLA EELARVESTRATEEGIA 2019-2022 

Saaremaa Vallavalitsus 
2018 

täitmine 

2019 
eeldatav 
täitmine 2020 eelarve  2021 eelarve  2022 eelarve  2023 eelarve  

Põhitegevuse tulud kokku 46 581 360 48 522 319 47 954 670 48 358 809 48 419 368 49 106 180 

     Maksutulud 25 583 605 26 740 584 27 387 923 28 041 640 28 711 699 29 398 511 

          sh tulumaks 24 348 603 25 491 331 26 148 670 26 802 387 27 472 446 28 159 258 

          sh maamaks 1 227 354 1 229 253 1 229 253 1 229 253 1 229 253 1 229 253 

          sh muud maksutulud 7 648 20 000 10 000 10 000 10 000 10 000 

    Tulud kaupade ja teenuste müügist 3 621 723 3 898 739 3 697 837 3 697 837 3 697 837 3 697 837 

    Saadavad toetused tegevuskuludeks 17 001 021 17 557 141 16 568 910 16 319 332 15 709 832 15 709 832 

         sh  tasandusfond  2 043 259 1 891 606 1 891 606 1 891 606 1 891 606 1 891 606 

         sh  toetusfond 10 898 137 11 477 892 11 477 726 11 227 726 10 618 226 10 618 226 

         sh muud saadud toetused tegevuskuludeks 4 059 625 4 187 643 3 199 578 3 200 000 3 200 000 3 200 000 

     Muud tegevustulud 375 012 325 855 300 000 300 000 300 000 300 000 

Põhitegevuse kulud kokku 40 666 715 45 435 952 44 148 243 43 798 243 43 188 743 43 188 743 

     Antavad toetused tegevuskuludeks 4 412 428 4 982 626 4 805 830 4 768 045 4 768 045 4 768 045 

     Muud tegevuskulud 36 254 287 40 453 326 39 342 413 39 030 198 38 420 698 38 420 698 

          sh personalikulud 24 615 961 26 939 256 26 846 017 26 639 707 26 089 707 26 089 707 

          sh majandamiskulud 10 182 982 13 199 407 12 226 396 12 120 491 12 060 991 12 060 991 

          sh muud kulud 1 455 344 314 663 270 000 270 000 270 000 270 000 

Põhitegevuse tulem 5 914 645 3 086 367 3 806 427 4 560 566 5 230 625 5 917 437 

Investeerimistegevus kokku -5 803 868 -10 336 909 -5 831 509 -5 189 300 -8 216 377 -9 859 300 

    Põhivara müük (+) 75 585 200 000 300 000 300 000 200 000 200 000 

    Põhivara soetus (-) -9 184 374 -12 973 883 -6 249 726 -6 235 000 -11 130 000 -9 450 000 

         sh projektide omaosalus -4 657 240 -795 000 -5 582 209 -4 920 000 -7 827 077 -9 450 000 

   Põhivara soetuseks saadav sihtfinantseerimine (+) 4 527 134 5 478 495 817 517 1 465 000 3 452 923 150 000 

   Põhivara soetuseks antav sihtfinantseerimine (-) -1 076 334 -2 302 000 -460 000 -460 000 -460 000 -460 000 

   Osaluste ning muude aktsiate ja osade soetus (-) -1 275 -540 221 0 0 0 0 

   Finantstulud (+) 742 700 700 700 700 700 

   Finantskulud (-) -145 345 -200 000 -240 000 -260 000 -280 000 -300 000 

Eelarve tulem 110 777 -7 250 542 -2 025 082 -628 734 -2 985 752 -3 941 863 

Finantseerimistegevus -1 150 790 7 151 456 1 952 707 1 102 779 2 548 552 3 770 940 

   Kohustuste võtmine (+) 1 864 800 10 230 000 5 500 000 5 100 000 7 000 000 8 500 000 

   Kohustuste tasumine (-) -3 015 590 -3 078 544 -3 547 293 -3 997 221 -4 451 448 -4 729 060 

Likviidsete varade muutus (+ suurenemine, - 
vähenemine) 795 873 -99 086 -72 375 474 045 -437 200 -170 923 

Nõuete ja kohustuste saldode muutus (+ suurenemine /- 
vähenemine) 1 835 886 0 0 0 0 0 

Likviidsete varade suunamata jääk aasta lõpuks 795 873 696 787 624 412 1 098 457 661 257 490 334 

Võlakohustused kokku aasta lõpu seisuga 20 176 438 27 165 599 28 910 111 29 844 800 32 288 316 36 009 225 

    sh üle 1 a perioodiga mittekatkestatav kasutusrent, 
sihtfinantseerimise kohustised, saadud ettemaksed 693 647 531 352 323 157 155 067 50 031 0 

Netovõlakoormus (eurodes) 19 380 565 26 468 812 28 285 699 28 746 343 31 627 059 35 518 891 

Netovõlakoormus (%) 41,6% 54,5% 59,0% 59,4% 65,3% 72,3% 

Netovõlakoormuse ülemmäär (eurodes) 36 289 024 29 113 391 28 772 802 29 015 285 32 013 969 35 804 805 

Netovõlakoormuse individuaalne ülemmäär (%) 77,9% 60,0% 60,0% 60,0% 66,1% 72,9% 

Vaba netovõlakoormus (eurodes) 16 908 459 2 644 579 487 103 268 942 386 910 285 914 

Põhitegevuse tulude muutus - 4% -1% 1% 0% 1% 

Põhitegevuse kulude muutus - 12% -3% -1% -1% 0% 

Omafinantseerimise võimekuse näitaja 1,15 1,07 1,09 1,10 1,12 1,14 
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LISA 2 SAAREMAA VALLA SÕLTUVAD ÜKSUSED 

Sõltuvad üksused KOKKU  
(konsolideeritud) 

2018 
täitmine 

2019 
eeldatav 
täitmine 

2020 
eelarve 

2021 
eelarve 

2022 
eelarve 

2023 
eelarve 

Põhitegevuse tulud kokku (+) 14 040 485 14 803 224 15 291 500 15 963 573 16 726 608 17 494 254 
    sh saadud tulud kohalikult 
omavalitsuselt 172 408 418 879 200 611 198 025 202 610 207 374 
Põhitegevuse kulud kokku (+) 13 884 225 14 105 275 14 557 135 15 192 967 15 917 953 16 645 657 
    sh alates 2012 katkestamatud 
kasutusrendimaksed 
(arvestusüksusesse mitte 
kuuluvatele üksustele) 19 348 18 655 19 000 8 720 3 640 0 
Põhitegevustulem 156 260 697 949 734 365 770 606 808 655 848 597 
Investeerimistegevus kokku (+/-
) -2 094 596 -635 186 -1 485 000 -668 500 -241 300 -235 000 
Eelarve tulem -1 938 336 62 763 -750 635 102 106 567 355 613 597 
Finantseerimistegevus (-/+) 42 655 -40 020 1 144 661 -232 634 -185 338 -143 790 

Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) -1 816 000 157 414 519 026 9 472 532 017 624 807 
Nõuete ja kohustuste saldode 
muutus (tekkepõhise e/a korral) 
(+/-) 79 681 134 671 125 000 140 000 150 000 155 000 
              
Likviidsete varade suunamata 
jääk aasta lõpuks 2 441 029 2 598 443 3 117 469 3 126 941 3 658 958 4 283 765 
Võlakohustused kokku aasta 
lõpu seisuga 532 961 492 941 1 637 602 1 404 968 1 219 630 1 075 840 
Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 
Netovõlakoormus (%) 0 0 0 0 0 0 
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LISA 3 SAAREMAA VALLA ARVESTUSÜKSUS 

 

Saaremaa Vallavalitsus 
2018 

täitmine 

2019 
eeldatav 
täitmine 

2020 
eelarve 

2021 
eelarve 

2022 
eelarve 

2023 
eelarve 

Põhitegevuse tulud kokku 60 449 437 62 906 664 63 045 559 64 124 357 64 943 366 66 393 060 
Põhitegevuse kulud kokku 54 378 532 59 122 348 58 504 767 58 793 185 58 904 086 59 627 026 

   sh alates 2012 sõlmitud 
katkestamatud 
kasutusrendimaksed  152 874 180 950 227 195 176 810 108 676 50 031 
Põhitegevustulem 6 070 905 3 784 316 4 540 792 5 331 172 6 039 280 6 766 034 
Investeerimistegevus kokku -7 898 464 -10 972 095 -7 316 509 -5 857 800 -8 457 677 -10 094 300 
Eelarve tulem -1 827 559 -7 187 779 -2 775 717 -526 628 -2 418 397 -3 328 266 
Finantseerimistegevus -1 108 135 7 111 436 3 097 368 870 145 2 363 214 3 627 150 
Likviidsete varade muutus 
(+ suurenemine, - 
vähenemine) -1 020 127 58 328 446 651 483 517 94 817 453 884 
Nõuete ja kohustuste 
saldode muutus 
(tekkepõhise e/a korral)  
(+/-) 1 915 567 134 671 125 000 140 000 150 000 155 000 
Likviidsete varade 
suunamata jääk aasta 
lõpuks 3 236 902 3 295 230 3 741 881 4 225 398 4 320 215 4 774 099 

Võlakohustused kokku 
aasta lõpu seisuga 20 709 399 27 658 540 30 547 713 31 249 768 33 507 946 37 085 065 
Netovõlakoormus (eurodes) 17 472 497 24 363 310 26 805 832 27 024 370 29 187 731 32 310 966 
Netovõlakoormus (%) 28,9% 38,7% 42,5% 42,1% 44,9% 48,7% 

Netovõlakoormuse 
ülemmäär (eurodes) 37 342 672 37 743 998 37 827 335 38 474 614 38 966 020 40 896 387 
Netovõlakoormuse 
ülemmäär (%) 61,8% 60,0% 60,0% 60,0% 60,0% 61,6% 
Vaba netovõlakoormus 
(eurodes) 19 870 175 13 380 688 11 021 503 11 450 244 9 778 289 8 585 421 


